
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 29 DEL 15-01-2014

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 15-01-2014
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento - Viale Togliatti -
Determina a contrattare - O.P. 245/2013 CUP B94B12000100000

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PRESO ATTO che:

- nel Programma Triennale delle OO.PP. 2013-2015 ed elenco annuale dei lavori da realizzare
nell’anno 2013 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 180 del 20/11/2012 è presente
l’opera di Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in
Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento – viale Togliatti;
-con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 27.06.2013 è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’anno 2013 ;
-con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26.07.2013 è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 23/07/2013 è stata approvata la variazione
al Bilancio Comunale - Variazione n. 1/2013
-con Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 17/12/2013 è stato approvato il progetto
esecutivo per la Realizzazione di Rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento – Viale Togliatti ed è stato
approvato il relativo Q.E. sotto riportato e gli elaborati in elenco:

A) IMPORTO LAVORI:
Importo lavori (soggetti a ribasso d’asta) € 55.631,99
Oneri per la sicurezza €   2.285,00
Totale importo Lavori € 57.916,99
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:



IVA 22%          € 12.741,74
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0%          €   1.158,34
Contributo Autorità di Vigilanza          €        30,00
Spese Tecniche per assicurazione progettista          €      201,71
Incarico assistenza archeologica          €   1.500,00
Imprevisti e arrotondamenti          €   1.451,22
Totale Somme A Disposizione          € 17.083,01

Totale Complessivo dell’Opera                                        € 75.000,00

Elenco elaborati:

ELAB 1) RELAZIONE TECNICA
ELAB 2) QUADRO ECONOMICO
ELAB 3) COMPUTO METRICO
ELAB 4) FOGLIO PATTI E CONDIZIONI
ELAB 5) ELENCO PREZZI
ELAB 6) FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA
ELAB 7) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
ALL A) DIAGRAMMA DI GANTT
ALL B) ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
ALL C) STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
TAV 1) PLANIMTERIA  IMPIANTO SPORTIVO

- si deve provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;
- l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 prevede al comma 2 che prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000  prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che gli elementi e le condizioni previste dalle normative  sopra riportate per la
realizzazione dell’opera in oggetto sono le seguenti:

-la finalità è quella di realizzare un sistema di protezione al fine di salvaguardare da possibili
fuoriuscite di palline colpite durante le fasi di gioco che potrebbero causare danni a
persone/cose e veicoli in transito sulle vie adiacenti;
- l’oggetto è la realizzazione di una “barriera di protezione” attraverso l’installazione di rete
para palline, fissata a paloni di supporto per un’altezza di ml. 8.00 lungo la via del
Risorgimento sul lato delle nuove abitazioni realizzate da Casa spa, (campo baseball e
softball) fino all’intersezione con il viale P. Togliatti.;
- le clausole principali del contratto sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni approvato
con Deliberazione della Giunta Comunale n. Comunale n. 189 del 17/12/2013;
- il contratto sarà stipulato in una delle forme previste dal vigente regolamento dei contratti
- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata ex art. 122 c. 7 del
D.Lgs. 163/2006;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 6 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 29 DEL 15-01-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- si procederà all’aggiudicazione mediante il criterio previsto all’art. 82, comma 3 del D.lgs.
163/2006 “criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi unitario posto a
base di gara

RITENUTO di avviare una gara mediante procedura negoziata ex art. 122 c. 7 del D.Lgs.
163/2006 fissando in n. 20 il numero massimo di concorrenti  col criterio di aggiudicazione
previsto all’art. 82, comma 3 del D.lgs. 163/2006 “criterio del prezzo più basso mediante
ribasso sull’elenco prezzi unitario posto a base di gara con esclusione automatica dalla gara
delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art. 86  e dell’art. 122 comma 9 dello stesso decreto;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contrati Pubblici (AVCP) la
quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le
modalità della contribuzione che le stazioni appaltanti devono eseguire a favore della stessa
AVCP ai fini della copertura dei costi di funzionamento e che tale somma, per l’importo
lavori da aggiudicare, ammonta ad € 30,00 (quota aggiornata al 2012);

DATO ATTO che il CUP del progetto, ai sensi della Legge n. 3 del 16.01.2003
“Disposizioni ordinamentali in materia di Pubbliche Amministrazioni” è il seguente: CUP
B94B12000100000

PRESO ATTO che l’opera, per un importo complessivo di spesa pari ad € 75.000,00 di cui €
55.631,99 per lavori a base d’asta oltre a € 2.285,00 per oneri per la sicurezza oltre IVA 22%
pari ad  € 12.741,74 è finanziata sul TIT. II CAP. PEG 72020/1 O.P: 245/2013

PRESO ATTO che il RUP è l’ ing. Rita Dabizzi, responsabile del servizio “Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

VISTO l’articolo 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali e il D. Lgs. 163/2006;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

1)Di avviare il procedimento stabilendo che la scelta del contraente avvenga  mediante
procedura negoziata ex art. 122 c. 7 del D.Lgs. 163/2006 fissando in n. 20 il numero massimo
di concorrenti da invitare per l’affidamento dei lavori di Realizzazione di rete di protezione e
pali di sostegno al campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del
Risorgimento – Viale Togliatti;

2) Di stabilire:
-che l’ aggiudicazione avvenga a corpo e a misura con il criterio del prezzo più basso, al netto
degli oneri per la sicurezza, da determinarsi mediante offerta a prezzi unitari ai sensi  dell’art.
82, comma 3 del D.lgs. 163/2006;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 6 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 29 DEL 15-01-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



-di avvalersi della procedura di esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.
86  e dell’art. 122 comma 9 del D.lgs. 163/2006;

-di considerare essenziali, ai fini del contratto da stipulare, le clausole contenute nel Foglio
Patti e Condizioni approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 189/2013;

3) Di dare atto che l’importo  posto a base di gara ammonta ad €  55.631,99 per lavori a base
d’asta oltre a € 2.285,00 per oneri per la sicurezza e l’importo totale dell’opera trova
copertura finanziaria sul   TIT. II CAP. PEG 72020/1 O.P.: 245/2013;

4) Di impegnare la somma di € 30,00 quale contributo all’Autorità di Vigilanza sui Contrati
Pubblici (AVCP) sul TIT. II CAP. PEG 72020/1 O.P.: 245/2013

5) Di dare atto che con successivo provvedimento sarà provveduto all’aggiudicazione dei
lavori ed al relativo impegno di spesa;

6) Di stipulare il contratto mediante scrittura privata sottoscritta dal titolare o legale
rappresentante della ditta affidataria e dal responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a Rete
come previsto all’art. 52 c. 1 lettera a) del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

7) Di trasmettere il presente provvedimento, unitamente ad una copia del progetto esecutivo,
per l’avvio della procedura e per gli adempimenti di competenza, al Settore Affari Generali e
Legali;

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006, è la sottoscritta Ing. Rita Dabizzi - Responsabile della U.O.A. – Lavori Pubblici e
Servizi a Rete;

9) Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione

Sesto Fiorentino, 15-01-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 6 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 29 DEL 15-01-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento - Viale Togliatti -
Determina a contrattare - O.P. 245/2013 CUP B94B12000100000

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2013 / 4802/1

Impegno per AVCP lavori di realizzazione rete di
protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto via del Risorgimento/v.le Togliatti - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 72020/1     COD. 2.06.02.01
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento campi sportivi

23/01/2014 30,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 30,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-01-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 6 DEL 15-01-2014 - Reg. Gen. N. 29 DEL 15-01-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


